
  

  

 
                     

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 
 

Delibera Presidenziale n. 12/21 del 27.01.2021 
 

OGGETTO: Copertura assicurativa RCT.O E Polizza All Risks per il rischio incendio ed eventi 

catastrofici, a tutela degli immobili dell’Ente. – Impegno di spesa, Delibera a 

contrarre e nomina Rup. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;  

Visto l’art. 8 della Legge 84/94 come riformato dal D. Lgs. 169/2016; 

Considerati i rischi di responsabilità civile verso terzi cui l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sicilia Orientale è esposta in relazione allo svolgimento dell’attività istituzionale nelle arre comuni 

del Porto Commerciale di Augusta del Porto di Catania e nelle rispettive Darsene Servizi, nonché i 

rischi incendio ed eventi catastrofici “All Risks” per gli immobili dell’Ente; 

Vista la Delibera Presidenziale n. 18/19 del 05.03.2019 relativa alla stipula di apposite polizze di 

assicurazione con la società Generali S.p.A., proposte dalla società MARSH S.p.A. di Catania, quale 

incaricata del servizio di brokeraggio per questa AdSP; 

Considerate le imminenti scadenze delle polizze a copertura dei rischi di cui in oggetto, fissate al 

27.01.2021, per la copertura RCT.O, ed al 03.02.2021, per la copertura rischi incendio ed eventi 

catastrofici “All Risks”; 

Preso atto che con Determina del Segretario Generale n. 03/2019 del 15.01.2019 è stato conferito, 

per anni tre, dal 01.01.2019 al 31.12.2021, il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo 

dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale alla società MARSH Spa, ai medesimi patti e condizioni già 

sottoscritte nel contratto n. Rep.  726/2015 del 07.10.2015;  

Preso atto che la società MARSH Spa, prima delle date di scadenza delle polizze, ha avviato in data 

13.01.2021 l’indagine di mercato finalizzata all’individuazione della migliore offerta, ai fini del 

servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale del quale la 

medesima risulta incaricata; 

Vista la nota mail pervenuta dalla società MARSH Spa in data 26.01.2020 con la quale la stessa 

informa di aver effettuato apposta indagine di mercato volta a proporre le polizze, con validità per 

anni uno, economicamente più vantaggiose per l’amministrazione, trasmettendo contestualmente i 

relativi capitolati speciali di polizza;  

Preso atto che il responsabile dell’Ufficio Gare e Contratti ha riscontrato che le offerte 

economicamente più vantaggiose per l’amministrazione, in ragione della esatta copertura del rischio, 

sono; 



  

  

 

1. la polizza RCT.O contro i rischi di responsabilità civile verso terzi derivanti dalle attività di cui 

alla Legge 84/94 per i Porti di Augusta e Catania offerta dalla Compagnia UNIPOLSAI 

Assicurazioni Divisione UNIPOL, con premio annuo pari a €. 29.821,00, accettazione integrale 

del capitolato proposto e migliorie contrattuali offerte, con decorrenza 27.01.2021 e scadenza 

27.01.2022; 

2. la polizza incendio ed eventi catastrofici, denominata “All Risks”, per gli immobili dell’Ente 

offerta dalla Cattolica Assicurazioni con premio annuo di €. 6.500,00 ed accettazione integrale 

del capitolato con decorrenza 03.02.2021 e scadenza 03.02.2022; 

 

Preso atto che dal confronto delle offerte pervenute si rilevano che i preventivi selezionati 

evidenziano maggiori cautele per gli interessi dell’Amministrazione;  

Preso atto che è dovere istituzionale assicurare i beni e l’attività posta in essere dall’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;  

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota prot. 

n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato Portuale 

n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

Vista la nota 0032328 del 29.12.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

autorizza l’esercizio provvisorio 2021 fino alla data del 30.04.2021; 

Considerato che la somma da impegnare è necessaria e non suscettibile di frazionamento in 

dodicesimi sul capitolo di imputazione; 

 

Per tutto quanto sopra premesso, 

DELIBERA 

 

1. di sottoscrivere, per anni uno, con la compagnia UNIPOLSAI Assicurazioni Divisione UNIPOL, 

per il tramite della società Marsh S.p.A., la polizza per la copertura assicurativa RCT.O. contro i 

rischi di responsabilità civile verso terzi derivanti dalle attività di cui alla Legge 84/94 svolte 

dall’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale nei Porti di Augusta e Catania e nelle 

relative Darsene Servizi, con premio annuo di €. 29.821,00; 

 

2. di sottoscrivere, per anni uno, con la compagnia Cattolica Assicurazioni, per il tramite della società 

Marsh S.p.A., la copertura assicurativa del rischio incendio ed eventi catastrofici per gli immobili dei 

Porti di Augusta e Catania, con premio annuo di €. 6.500,00. 

 

Impegna, all’uopo, la somma complessiva di €. 36.321,00 sul capitolo di spesa 113/140 art. 01 del 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021 che presenta la necessaria disponibilità. 

Nomina responsabile della presente procedura il Dott. Davide Romano, Dirigente dell’Area Gare e 

Contratti dell’Ente. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione.    

     

Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                              Visto 

        Area Amministrativa Contabile                                         Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                          Dott. Attilio Montalto        

  Dott. Pierluigi Incastrone 

                           
      

Il Presidente 

Avv. Andrea Annunziata 


